
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32824 21Sexta-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2015

menor preço por item, num valor total de R$ 70.000,00 (Setenta 
mil reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 042/SESPA/2014: R$ 
298.389,77 (Duzentos e noventa e oito mil trezentos e oitenta e 
nove reais e setenta e sete centavos).
Belém (PA) 04/02/2015.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 794335

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

                      GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”
Edital de Homologação do Resultado de Processo Seletivo para 
Docentes Colaboradores ao Curso Técnico de Nível Médio em 
Hemoterapia.
A Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres” ETSUS/
PA, com base na Portaria ETSUS/SESPA Nº 001/2012, de 20 de 
Março de 2012 e publicada no D.O.E Nº 32.134, de 11 de Abril 
de 2012, torna público o Resultado de Processo Seletivo para 
Docentes Colaboradores ao Curso Técnico de Nível Médio em 
Hemoterapia.

NOME Nº DE INSCRIÇÃO CATEGORIA

Maria do Socorro Oliveira 
Cardoso ET-129 Médica

Belém, 05 de fevereiro de 2015.
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Diretor da ETSUS/PA
Protocolo 794448

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
Portaria nº 016 DE 05/02/2015
Objetivo: ATUALIZAÇÃO PARA REVISORES NO DIAGNÓSTICO 
DE MALÁRIA E DOÊNÇA DE CHAGAS, E CAPACITAÇÃO NO 
DIAGNÓSTICO LABORATORIAL EM LTA PARA PROFISSIONAIS 
DA SAÚDE NO 12º CRS.
Fundamento Legal: Portaria nº 689 de 20/05/1994, D.O. E nº 
27.723
Origem: BELÉM/PA
Destino: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA
Servidor (a): JOSÉ MARIA TRINDADE MARINHO / Mat. 92304-1 
/ TÉCNICO DE LABORATÓRIO / 28 E ½ DIÁRIAS / PERÍODO: 
28/02/2015 À 28/03/2015.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo 794146

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA -4ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1214 DE 19 DE DEZEMBRO DE 
2014.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 

16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 

e considerando o teor dos processos de n° 2014/568016 e 

2014/568056.

CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 

de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 

32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 

Estado;

RESOLVE:

HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 

dos servidores relacionados abaixo, considerando-os aptos para 

exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 

respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57207813-1       Ávila Junior 
de Sousa Amaral Motorista 4ºCRS BOM

57206796-1       Vanderlê 
Sales de Lima Motorista 4ºCRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 794024

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA N° 016/2015 DE 19 DE JANEIRO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94

Objetivo: Coordenar as equipes que irão executar ações 

preventivas/educativas voltadas ao combate das DSTs/AIDS, 

durante o período do Carnaval/2015.

Origem: Capanema/PA

Destino(s): Salinópolis (Maçarico)/PA

Nome do servidor (a): Antonio Ismael Barros do Carmo

Cargo: Agente de Controle de Endemias

Id.funcional: 57206704-1

Data início: 14/02/2015

Data término: 17/02/2015

Quantidade: 3,5 (Três e Meia)

Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA

PORTARIA N° 017/2015 DE 19 DE JANEIRO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94

Objetivo: Executar ações preventivas/educativas voltadas ao 

combate das DSTs/AIDS, durante o período do Carnaval/2015.

Origem: Capanema/PA

Destino(s): Salinópolis (Maçarico)/PA

Nome do servidor (a): Sebastião Célio Pereira da Silva

Cargo: Agente de Artes Práticas

Id.funcional: 57206719-1

Data início: 14/02/2015

Data término: 17/02/2015
Quantidade: 3,5 (Três e Meia)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA N° 018/2015 DE 19 DE JANEIRO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Executar ações preventivas/educativas voltadas ao 
combate das DSTs/AIDS, durante o período do Carnaval/2015.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Salinópolis (Maçarico)/PA
Nome do servidor (a): Raimundo Nonato Pinheiro

Cargo: Agente de Saúde Pública
Id.funcional: 0504615
Data início: 14/02/2015
Data término: 15/02/2015
Quantidade: 1,5 (Uma e Meia)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA N° 021/2015 DE 19 DE JANEIRO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94

Objetivo: Executar ações preventivas/educativas voltadas ao 

combate das DSTs/AIDS, durante o período do Carnaval/2015.

Origem: Capanema/PA

Destino(s): Salinópolis (Maçarico)/PA

Nome do servidor (a): Domingos Nascimento de Souza

Cargo: Agente de Portaria

Id.funcional: 108863-1

Data início: 16/02/2015

Data término: 17/02/2015

Quantidade: 1,5 (Uma e Meia)

Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA

PORTARIA N° 019/2015 DE 19 DE JANEIRO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94

Objetivo: Executar ações preventivas/educativas voltadas ao 

combate das DSTs/AIDS, durante o período do Carnaval/2015.

Origem: Capanema/PA

Destino(s): Salinópolis (Maçarico)/PA

Nome do servidor (a): Raimunda Sousa de Oliveira Pinheiro

Cargo: Enfermeira

Id.funcional: 108898-1

Data início: 14/02/2015

Data término: 15/02/2015

Quantidade: 1,5 (Uma e Meia)

Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA

PORTARIA N° 022/2015 DE 19 DE JANEIRO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94

Objetivo: Conduzir veículo com equipe de servidores do 4ºCRS/

SESPA para executar ações preventivas/educativas voltadas ao 

combate das DSTs/AIDS, durante o período do Carnaval/2015.

Origem: Capanema/PA

Destino(s): Salinópolis (Maçarico)/PA

Nome do servidor (a): Oséias Pompeu de Sales

Cargo: Motorista

Id.funcional: 504833

Data início: 14/02/2015

Data término: 17/02/2015

Quantidade: 3,5 (Três e Meia)

Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo 794302

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 001/2015

HOMOLOGA A IMPLANTAÇÃO DO PROCESSO DE 

PLANIFICAÇÃO NA REGIÃO DE SAÚDE RIO CAETÉS.

A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas 

atribuições e:

1) Considerando a apresentação da Diretora Técnica do 

4º Centro Regional de Saúde em reunião no dia 14/12/2013;

2) Considerando que as ofi cinas da Planifi cação tiveram 

em início em 14/12/2013;

3) Considerando a deliberação consensual da Comissão 


